
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, 30 DE JANEIRO DE 2023.
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Protocolo: 900582

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 011/2023-CPSP
Término de vínculo: 29/12/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GLAUCINEY PEREIRA GOMES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA nº 012/2023-CPSP
Término de vínculo: 01/01/2022
Motivo: Distrato, para fins de regularização funcional
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JANETE RODRIGUES PORTILHO
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA nº 013/2023-CPSP
Término de vínculo: 03/01/2023
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RAIMUNDO NAZARENO DOS SANTOS AMARAL
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA nº 014/2023-CPSP
Término de vínculo: 03/01/2023
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PATRICK DOS SANTOS BORGES
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO

Protocolo: 900719

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 019/2023 - SALE/SEDUC, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FI-
GUEIREDO, matrícula n.º 54191151-10, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público nº 293/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC e a pessoa jurídica M & B Engenharia LTDA, CNPJ n.º 
02.656.632/0001-33, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos Municípios do Estado do Pará (Município de Santa Luzia do Pará/
PA), visando a construção e entrega completa das edificações em completa 
conformidade com os projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do 
Estado do Pará, e em perfeito estado de condições para funcionamento, de 
acordo com as exigências, especificações e condições constantes no edital 
do Regime Diferenciado de Contratação N.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, Matrí-
cula n.º 8401213-2, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Público 
nº 293/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica M & B Engenharia LTDA, CNPJ n.º 02.656.632/0001-33, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos Municípios do 
Estado do Pará (Município de Santa Luzia do Pará/PA), visando a constru-
ção e entrega completa das edificações em completa conformidade com 
os projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e 
em perfeito estado de condições para funcionamento, de acordo com as 
exigências, especificações e condições constantes no edital do Regime Di-
ferenciado de Contratação N.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA passam a contar de 09/11/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 900933
PORTARIA N.º 020/2023 - SALE/SEDUC, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FI-
GUEIREDO, matrícula n.º 54191151-10, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público nº 294/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC e a pessoa jurídica M & B Engenharia LTDA, CNPJ n.º 
02.656.632/0001-33, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos Municípios do Estado do Pará (Município de Bonito/PA), visando a 

construção e entrega completa das edificações em completa conformidade 
com os projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, 
e em perfeito estado de condições para funcionamento, de acordo com 
as exigências, especificações e condições constantes no edital do Regime 
Diferenciado de Contratação N.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, Matrí-
cula n.º 8401213-2, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Público 
nº 294/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica M & B Engenharia LTDA, CNPJ n.º 02.656.632/0001-33, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos Municípios do 
Estado do Pará (Município de Bonito/PA), visando a construção e entre-
ga completa das edificações em completa conformidade com os projetos 
fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em perfeito 
estado de condições para funcionamento, de acordo com as exigências, 
especificações e condições constantes no edital do Regime Diferenciado de 
Contratação N.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA passam a contar de 09/11/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 900934
PORTARIA N.º 021/2023 - SALE/SEDUC, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FI-
GUEIREDO, matrícula n.º 54191151-10, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público nº 295/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC e a pessoa jurídica M & B Engenharia LTDA, CNPJ n.º 
02.656.632/0001-33, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos Municípios do Estado do Pará (Município de Cachoeira do Piriá/
PA), visando a construção e entrega completa das edificações em completa 
conformidade com os projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do 
Estado do Pará, e em perfeito estado de condições para funcionamento, de 
acordo com as exigências, especificações e condições constantes no edital 
do Regime Diferenciado de Contratação N.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, Matrí-
cula n.º 8401213-2, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Público 
nº 295/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica M & B Engenharia LTDA, CNPJ n.º 02.656.632/0001-33, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos Municípios do 
Estado do Pará (Município de Cachoeira do Piriá/PA), visando a constru-
ção e entrega completa das edificações em completa conformidade com 
os projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e 
em perfeito estado de condições para funcionamento, de acordo com as 
exigências, especificações e condições constantes no edital do Regime Di-
ferenciado de Contratação N.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA passam a contar de 09/11/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 900935
PORTARIA N.º 022/2023 - SALE/SEDUC, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FI-
GUEIREDO, matrícula n.º 54191151-10, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público nº 296/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC e a pessoa jurídica M & B Engenharia LTDA, CNPJ n.º 
02.656.632/0001-33, que tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos Municípios do Estado do Pará (Município de Nova Timboteua/
PA), visando a construção e entrega completa das edificações em completa 
conformidade com os projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do 
Estado do Pará, e em perfeito estado de condições para funcionamento, de 
acordo com as exigências, especificações e condições constantes no edital 
do Regime Diferenciado de Contratação N.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, Matrí-
cula n.º 8401213-2, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Público 
nº 296/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica M & B Engenharia LTDA, CNPJ n.º 02.656.632/0001-33, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos Municípios do 
Estado do Pará (Município de Nova Timboteua/PA), visando a construção 
e entrega completa das edificações em completa conformidade com os 
projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em 
perfeito estado de condições para funcionamento, de acordo com as exi-
gências, especificações e condições constantes no edital do Regime Dife-
renciado de Contratação N.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA passam a contar de 09/11/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 900936
PORTARIA N.º 023/2023 - SALE/SEDUC, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:


